[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАХАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28.10.2020 г.

                         № 50б

Об утверждении муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности на территории Захаровского

сельского поселения Котельниковского муниципального

района Волгоградской области на период 2021-2023гг.»

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», руководствуясь Уставом  Захаровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Захаровского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на период 2021-2023гг.»

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Захаровского

сельского поселения                                                  С.Н. Калинчик

приложение

к постановлению

администрации

Захаровского

сельского поселения

Котельниковского

муниципального района

Волгоградской области

от   28.10.2020    № 50б

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности администрации Захаровского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на 2021-2023 годы»

	наименование Программы
	 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности администрации Захаровского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на 2021-2023 годы»

	Цели программы
	- обеспечение условий стабильного экономического роста Захаровского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области;

- обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

	Задачи Программы
	- снижение объемов потребления топливно-энергетических ресурсов и сокращения расходов на оплату энергоресурсов;

- сокращение электрической энергии;

- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергоэффективности.

	Целевые показатели
	- доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой администрацией Захаровского сельского поселения;

- удельный расход электрической энергии на снабжение органов местного самоуправления администрации Захаровского сельского поселения

	Сроки реализации Программы
	 Реализацию муниципальной программы предполагается осуществить в один этап в течении   2021-2023 гг.

	Объемы и источники финансирования
	 Общий объем финансирование муниципальной Программы за счет средств местного бюджета составит – 80,0 тыс. рублей:
2021г.- 30,00 тыс. руб.,

2022г.- 10,00 тыс. руб.,

2023 г.- 40,00 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- снижения объемов потребления энергетических ресурсов;

- снижение нагрузки по оплате энергоносителей на местный бюджет.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной Программы
Программа энергоснабжения – это единый комплекс организационных и технических мероприятий, направленных на экономически обоснованное потребление энергоресурсов, и является фундаментом снижения затрат на потребляемую электроэнергию.

Основным инструментом управления энергосбережением является программно-целевой метод, предусматривающий разработку принятие и исполнение муниципальных целевых программ энергосбережения.

 Программа устанавливает цели и задачи повышения эффективности использования топливно-энергетических ресурсов (далее именуется - ТЭР) в общей политике социально-экономического развития Захаровского сельского поселения.

2.  Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной Программы.
Целью Программы является осуществление практических мер по переводу экономики Захаровского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на энергосберегающий путь развития, реализации государственной политики энергосбережения, способных обеспечить к 2023 году снижение энергоемкости экономики поселения не менее чем на 10 процентов.

Достижение поставленной цели не решает в полной мере проблему высокой энергоемкости бюджетной сферы и экономики муниципального образования, но позволяет создать условия для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития.
Основными задачами Программы для достижения поставленных целей являются:

а) оснащение приборами учета при производстве, передаче и потреблении топливно-энергетических ресурсов;

б) модернизация с целью энергосбережения и повышения энергетической эффективности систем освещения;

в) сокращение потерь при производстве, передаче и потреблении топливно-энергетических ресурсов;

Муниципальная Программа реализуется в 2021-2023г.г.

3.  Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной Программы.

Финансирование Программы осуществляется из средств местного бюджета (бюджета Захаровского сельского поселения) в сумме 80,0 тыс. руб.
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета Захаровского сельского поселения на соответствующий год, исходя из возможностей бюджета и степени реализации мероприятий Программы.
Общий объем финансирования Программы составляет – 80,0 тыс. руб.,

2021г.- 30,00 тыс. руб.,

2022г.- 10,00 тыс. руб.,

2023г.- 40,00 тыс. руб.

4. Эффективность реализации Программы.

В ходе реализации Программы планируется достичь следующих результатов:

- снижения затрат на энергопотребление администрацией Захаровского сельского поселения в результате реализации энергосберегающих мероприятий;

- обеспечения надежной и бесперебойной работы системы энергосбережения организации.

Утвержден

 постановлением
администрации

Захаровского
сельского поселения

Котельниковского

муниципального района

Волгоградской области

          от 28.10.2020г. №50б
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной Программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности администрации Захаровского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на 2021-2023 годы»

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок

исполнения
	Источники финансирования
	Объем финансирования,тыс.руб

	2021г.
	2022г.
	2023г.

	1
	Проведение разъяснительных работ среди работников на тему важности экономии энергоресурсов
	Администрация

Захаровского

сельского

	в течение

2021г.

2022г.

2023г.
	Без финансирования
	Не требуется
	Не требуется
	Не требуется

	2.
	Замена входной двери в здании администрации
	Администрация

Захаровского

сельского

	в течение

2021г.

2022г.

2023г.
	Бюджет Захаровского сельского поселения
	30,0

	3.
	Замена ламп на энергосберегающие
	Администрация

Захаровского

сельского

	в течение

2021г.

2022г.

2023г.
	Бюджет Захаровского сельского поселения

	10,0

	4.
	Установка современных приборов учета электрической энергии, поверка, замена вышедших из строя приборов.
	Администрация

Захаровского

сельского

	в течение

2021г.

2022г.

2023г.
	Бюджет Захаровского сельского поселения

	40,0